
ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

pentru completarea Legii nr. 53/2003 -Codul Muncii

În temeiul art. 1  alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul

României adoptă prezenta lege:

Articol unic

La  articolul   152   din  Legea  nr.   53/2003   ~  Codul  muncii,  republicată  ^m

Monitorul Oficial al României, Partea 1, m. 345 din 18 mai 2011, cu modificările şi

completările ulterioare,  după alineatul  (3)  se introduce un nou alineat,  alin.  (4),  cu

umătorul cuprins :

„(4) Femeile diagnosticate cu endometrioză, confirmată medîcal ca boală

cronică  potrivit  Legii  nr.   95/2006  privind  reforma  în   domeniul  sănătăţfi,

beneficiază   lunar   de   până   la   o   zi   liberă   plătită,   la   cerere,  în   perioada

menstruaţieî, în baza recomandării medicului specialîst. Aceste zile se consideră

vechime în muncă şi se suportă din fondul de salarii al angajatorului, urmând ca

angajatorul  să  fie  compensat  parqal  din  bugetul  Fondului  Naţional  Unîc  de

Asigurări  Socîale  de  Sănătate, în  condiţiile  stabilite prin  norme  metodologice

aprobate prin hotărâre a Guvernului."



ROMANIA

Art. 11.

Prezenta lege intră ^m vigoare la 30 de zile de la publicarea în Monitorul Oficial

al României, Partea 1.

Această  lege  a  fost  adoptată  de  Parlamentul  României,  cu  respectarea
prevederilor art. 75 şi art. 76 alin. (1) din Constituţia României, republicată.

Preşedintele Camerei D eputaţilor,

S orin-Mhai GRINDEANU

Preşedintele Senatului,

Mircea ABRUDEAN

Iniţiator:

D eputat Ancuţa-Florina IRnflA

OR TINERI




